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ГОДИНА XVI. На Цетињу, у Педјел,у, 15. Повембра 1887.

Цззази Недјељом.
Ццјепа:

«. ЦРИУ ГОРУ н АУ- 
Јр.УГАРСКУ (с ВОС- 
TAf и ХЕРЦЕГ01ШИО.М) 
“ годииу 6 иа чо год. 
i*., и» четврт годнне 1 *.
, 50 новчића.

Часве остало земље у 
јЕВРОПИ п АМЕРИЦИ : на 
ддшу 20 »раиака, на по 
;0,вие 10 »ранака, на чет- 
,pi годвнв 5 Франака.
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Претлпатл тн л е  **■ ј  
плићеннм ш1сшпма непо- 
средно адмнннстрацији »Гј . 
Цриргорца« на Цетнн.е, a 
може се и картом упут- 
1ШЦОМ на пошту у Котор. 
Доиисн шиљу се уредииш- 
тву. Рукопнеи се не Bpaliiijy.

3» оглаге плаПа се од 
реда 5 нопч. За огласе в«1.е

ТЕЕЛГРАМН „ГЛАСА ЦРНОГОРЦА'1.
ПАРИЗ, 8 новембра. —  У скуп- 

штш1Н јс крајна љевица ставила ип- 
терпелацију владн. Мипнстар иресјед- 
Јшк Рувпје пштс да се одговор иа то 
питаше одгоди до 24 (12) новембра и 
етавла иптање повјереља. Скупштпна 
јс одбила захтјев министров са 328 
глассва протнв 242. На то изјави Ру- 
пије да влада даје оставку. Послпје 
оставке владппа тргао јс Клемапсо 
евоју интерпелацију па се. Сједница 
јо одгођсиа до иопедјел.пика. (Бсчкн 
ворсспоиденц- биро никако иам нн- 
јс могао иовјерпти тајиу, каква јс 
то ннтсрпелација била, којомје крајпа 
љевица Фрапцуске скупштине одобрпла 
владу.)

СРИЈЕДАЦ, 8 новембра. — Бу- 
гарека јс  влада иаредила да се пре- 
тражи стаи дипломатског агента Ср- 
бпјс. Агенат одведсн у тамнпду, еппсп 
п.сговч узети. Сад ie свијем страиди- 
иа забрањеп улазак у Сриједац.

ПАРИЗ, 11 иовсмбра. — Гревп 
јс данае вијећао са Брисоном и Лер- 
оајером, ио они му рскошс да пије 
тилпко шпшстарска колико пресједнич- 
!.а криза, тс имје требало одступптп 
мшшстаротво, no on сам. предсједпик 
рспублпке Грешг. Сви мисле да се 
прссједннчка крива не можс уклонити.

БУКУРЕШТ, 11 нов. — (Ажанс 
Ana.) — Размпрнца грчко-румупска 
ј')Ш пијс пзравпата, иреговори ее на- 
стлвл.ају.

ЦАРИГРАД, 12 non. — Султап 
I . користећи се боравком рускога 
Цара у Берлпну, замолио брзојавно 
1 иа Бнлхслма да гледа да склоии 

Кч>а Александра па ријешеље бугар- 
ског питања. Одговор иа ту молбу још 
пије стпгао.

ПАРИЗ, 12 нов. — Греви је 
пзјавио да је паумно укловити се с 
иредсједшпнтва Рсиублике. Позваће 
Рнбота или Гоблета да саставе мшш- 
старство које би сазвало конгрес рад 
избора иовог пресједника Ренублнке. 
Јсданак he објавмтн посланпцу народу 
којом he одбатп од себе одговорпост 
изјавом да његово угслањаље није дра- 
говољпо ио таке су прилшсе да ппје 
Moryhc владатп.

БЕРЛИН, 12 пов.—  Царешшска 
спунштииа љсмачка (Reichstag) отво- 
рена пријестопом бесједом. Бесједа 
јавља изабранпцима њемачког народа, 
да he им се подннјети приједлог у 
иогледу земаљске обраие и општег 
устанка. (Lanihvehr и Landsturm), у 
смјеру да се зпатно умпожи сила ца- 
ревиис. Сиољпа политика љемачке ца- 
ревнне труди се суснјехом да укријепи 
мпр Јевропи xpanehn прпјатељске од- 
иосе са свијем великпјем државама 
уговорвма и савезпма који иду па то 
да уклоне опасиоети рата и да се за- 
једпички одуиру пападачкпјем смјеро- 
вима. Њемачка нема наиадачкијех смје- 
рова н никакве потребе која би се 
могла намирпти иобједоиоспим ратом. 
Иехришћанска павада нападати с.усјед- 
не вароде, странаје оеобнип љемачкој. 
Ни устав Њемачке пи војпичке јој 
устапове нс иду па то да поремете 
мир иашијех сусједа неоснованим па- 
падајима. По јаки смо у обрани своје 
пезавнсности п x o I i C m o  да будемо тако 
јаки, да молссмо спокорш ногледати у 
очи свакој опаспости.

П з н ови н а .
Под пасловом : „ / /«  вогаташима

је ла ссију penny и у ч и п е има загрс- 
бачки „Србобран“ од 31 октобра, бр. 
93, овај чланак:

„У једиоме од предидућих бројева 
нашегл листа ми смо иосебним чланком 
ионратнли замисао о оснниаљу црногорског 
паробродског друштва, те смо том ирилн- 
ком и истакли зпачај u важност српског 
мора, коме јс главно пристаниште Бар у 
Ирној Гори.

Мило пам је што на Цетпњу замисле, 
да то одма п дјелу ириводе. Замисао о 
оснивању црногорског паробродског дру- 
штза хоће да се изведе. Beh се устројио 
иа Цетшву ирпвременн одбор, који јвтоме 
друштву еаставио устав, и који је већ цр- 
ногорска влада потврдила, те се тај одбор 
са својим нрогласом у „Гласу Црногор- 
цаи обраћа на Црногорце и све Србе и 
Славене, да помогну ивомо иодз'зећу, да 
со уиишу као чланови тог паробродског 
друштва, узсвши једну нл вишо акција. 
11о уставу тогдруштва — оно се саставља 
нз акционара. Једиа акција стоји 500 <i>pa- 
нака у злату, а ваекодики основни капитад 
Tin друштва сачпљавају 1G00 такових 
акција. Чнм се тај проглас обпародовао — 
вели „Гл. Црногорца“ — одмах се еамо 
Цетињс зчшсало на 47.6 комада акдија, 
којо чино 237.500 Франака у злату, то се 
је ове недјеље иаставило уиисввање н no 
осталпјем шјеетима, која засигурно нсће 
изостати иза своје скромис иријесточице. 
Томо со одбор тога друштва нада и ми 
смо увјерени да со он у Дрној Гори у 
у својој нади нсћс преварити; ал зар сав 
терет — све те акције — да иадну на 
грбачу сиромашио Црие Горо, тог голог a 
етотинама година крвљу умнвеног стијеља? 
Зар да иеколнко свромних цетињских ку- 
Рица добру четвртпну тнх акција ирсузму 
ua се, а толике сриске и славеиске земљв 
са својијем велеградовима и силним иала- 
чама да ие знају да иостоји цриогорско 
паробродско друштво на Сињему мору ? 
lie — то ие молсо и не смије битп! Апо 
међ Србима у крал,евпни Србпји, Восни и 
Х.ерцеговнни, Далмацији, Троједној краље- 
вини. Банату и Вачкој иемамо хпљаду кућа, 
да свака ио једну акцију црногорског па- 
робродског друштва од 500 Франака на со 
узме — онда боље да нас п нема иао Срба, 
јер немамо ирвог материјалног услова на- 
шег фпзичког и народпог оисташса; а ако 
их имаде,, па се оволе иодузећу нашо 
браће Црнсгораца не одазову — опда оу 
то изметници свога рода и племена, који

су се у мору свога повца утоппли на пе 
познају свог народног опвншта са ког су 
нам неколпко стотииа година Фрцале вар- 
пице сриско славе п величиле, српског 
образа и јунаштва, ерпеке слободе и наде, 
те обасјавале орпска обзорја, гдје је но- 
мрчнна била и гријале српско груди којо 
су у очајашу зебле.

Браћа Црногорци стицали су нам као 
јунаци п борцп за крст часни п елободу 
златпу свугдје славе и поноса мсђ свнм 
славепским и хришћанским народима — па 
су заслужили да се с љима ухватимо 
слошки око катарака њихонијех и иашијех 
бродова, који he no Сишему мору и ције 
ломе свијету крчитп иуто српској тргови- 
ни и ипдустрији, као што су искада дрпо- 
горекл јагаганп разносилп српску славу и 
јуиаштво. Опи су опо крвљу и животом 
својим чинили а од нашијсх богаташа ишто 
се за ово само пеколико стотина Франака.

Хоћсмо сада да чујемо ријсч и да 
видимо на дјелу нашс Србо богаташе. 
Када им кмпте портФељи од коЈскаквих 
чнвуцких акција no туђему свпјету — 
треба да се поносе i. са којом акцијом 
цриогореког паробродског друштва, кој.ч 
Le им бити нопос срискии чает трговачка.

Срби богаташи одријешите својенов 
чарке и за ово срнеко нодузеће те се чо- 
кажите као евјеспи Срби, врспи родол.уби 
п добра браћа браћи Црногорцима. 1’ емчј- 
те осрамотити свога и иароднога образа 
пред браћом својом, пред Славешша и 
туђим свијетом. Ми смо увјсрени, да 1»о 
сс у опоме нодузећу браће Црногораца 
иатјецати сва славенска племсиа, да им 
иомогпу, гдје им иомоћи могу и смјсду; 
ал ее иадамо и тога смо мишљсља, да 
Срби богаташи требаутоме да нредљаче, 
јср кошуљом својом треба евога брага 
обући. Срби бсгаташи, па вама јс да дје- 
лом учииитс што српска сиротиша жели 
a пе може. Мн рекосмо а ви чипите, да 
нама и вама образ нрсд браћом no lioti.p 
веиа“.

Под насловом : гГлад у Црној Гори“, 
ево што доноеи добро нознати кп.аз Мо- 
шчерски у свомс листу „Граждаиипу“ бр. 
14 о. г .:

„У Црној Гори, пело, глад ј с ! о ово- 
ме Lc мучати на све етрапе.

JI1CT.VK „Ш С А  Ш’ 110Г
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из непечатапе збпрке
СП СКИЈЕХ НАРОДНИЈЕХ ПЈЕСАМА: 

Дионисији MllKOeuhn
Управител>а манастира Бан.о.

Славенска јс кликовала вила,
Са Балкапа високс планинс,
0 веселу даиу Ђурђев дапу, 
Кликовала Боспу помињаља:
„0 ноносна Босно земљо равна! 
Колико си зивпа и лијепа,
Царева би могла бпт етолица! 
Кодико сп вел,а и богата,
'I n би могла бити краљепнпа!
Ма сам јадпа еа твоје љспоте,
Е на што сп дивпа и лијепа,
Кад пијеси царева столица?
Још јаднија са твога богаства,
Е па што си всља и богата,
Кад нијеси кнезу кнежсвина,
А камо ли кра.ву краљевина ?
А да си ми за цара столица,
Или да си краљу краљсвпна,
Илп да сн кнсзу кнежевина, 
Сјутра бих те љепше поздравила, 
11 Ђурђев ти данак честитала, 
Који he ти допијет дарове 
Дипне руже, и мирне цвјетове,
• laity роеу, и зелепу траву, 
Красне, мнле, тицо пјсвачицс;

љспше ти донијетп супцо 
1>оје he тп ciiiijer окошшти
Ад од Босне то зачула вила 
To јс чула па је кликовала,
Ва бијела шехер Сарајсва: 
^Сестро моја, пребијела вило! 
Be кори ми ти Босне поносне; 
Ако она иије царсвипп,
Ама јесте била краљевина.
Ако ова ннјо кпежсвнна,
Ама јеете српска постојбина 
А ппч) сада инје кнежевппа, 
Уожс Јрнет бити крал.свпиа • I

А што сада nnje краљевииа,
He јадај се, ни се ерди, вило,
Оиа можс ностат царсвина,
Јере рађа ио избор јунаке,
Што су кадри сагворити царство: 
Да бн било од Г.ога суђепо.
Остави се, и не јадај вило,
Бог ће дати што he добро бити,
Но ми причај о сјутрашљем дану, 
0 вееелу дану Ђурђев дапу,
Босна ће те дивно саслушати.“
А кад чула од Балкапа вила,
Мало стала, па је бесједила: 
„Сдушај внло, па мп Боепи причај, 
Нричај Босни и свему свијету: 
Мушко ее је чодо породило,
Свети Ђорђе од Кааадокнје,
Ђорђе бјешо рода госпоцкога, 
Госпоцкога доста богатога,
Красан јупак на опоме сијсту,
А јсдииац у оца и мајкс.
Миловаху љега родмтељп 
Као небо звијезду даиицу, 
Миловаху њега родитељи 
Као својс очи обадвије,
Миловаху њега родитељи 
Као своје срце у њедрима;
Гојише га и Богу учише,
Док је Ђорђе књигу научио, 
Научио и Бога позиао.
А кад Ђорђе књигу научио,
II милосна Бога упознао,
Оии поше Богу па небеса,
А оетаде Т.орђе у жалости.
Ма је Ђорђе мудар и паметап, 
Што му пара ни код цара иема,
А исма му mi двадесет љета.
Ца када му nap за шшет чуо, 
Царе га је код себе позвао:
За војводу храбра поставио.
А кад Ђорђе иоста за војводу 
Раздијели своје силно благо 
Сиромаху, сл’јспу и сакату,
На узјаха на кои.а бјелаша,
Па се шећс од града до града 
И повједа име Исусово.
А кад зачу цпре Дукљијане,
Нозпа њега у дворе бијеле,
Иа му стаде царе беејсдати: 
Почуј MC’iie, Ђорђе вгјсводо!

Ја сам чуо што ми људи кажу,
Да ти идеш од градД до града,
И повједаш име Исусово.
Но ако су гласи од истинв,
II ако со иокајати нећеш,
На у моју вјеру вјеровати,
Кунем ти ее и вјсру ти дајсм,
На муке ћу тебе ударити,
Ha rope ти душу изваднти!и 
А кад чуо свети Ђеорђије,
Што му Дукљаи даре бееједио, 
Дубоко се цару ноклонио,
Па без стида н>ем.у бесједпо: 
„Госиодипе царе Дукл>ијане! 
Истииа јс шго ти људи кажу:
Да ја идем од града до града,
И новједам име Иеусово.
Ја вјерујсм вјсру од истиие,
Вјсру праву Бога истипога, 
Спаситсља Христа праведнога,
А ти не знаш за Бога ни njejiy,
Ho слијепаш богове од злата 
И паирављаш од шта ти јс драго, 
Па их лудо молип: и цјеливаш,
Ма залуду, помоћ ти пе могу!
А тако ми Бога истинога:
Ода, Сииа, и Духа Светога,
И праведпе вјере православпе,
He бих твоје вјере вјеровао,
Ни када бих био без иамети.
Но ме иочуј царе гоеподине! 
Оетавп се лажнијех богова,
А за вјеру Бога истипога, 
Истинога Христа праведнога,
И лиједу вјеру пранославну:
Радн тебо н рад душе tbojo 
II рад твога царства силенога!
Ако лп ме послушати пећеш, 
Куием ти се шојом вјером нравом. 
Да ее оћеш тешко покајати,
Кад тн оно већ помоћи nehe!a 
А кад зачу царе Дукљијано,
Добро се је царе нал»утио,
Па на млађе рзум учинпо,
И овако њима бесједпо:
„Брже слуге уватите Ђорђа,
II у гЕОж1,а шсга еавсжпте, 
Овежите му и поге и руке,
Удрпте га троструком ванџиом, 
Typirre га у студну тамницу,

И у погс удрите му клинае!“ 
Хитре слуге хитро послушаше,
И еветога Ђорђа ухватише, 
Свезаше му и иогс и руке,
Удрише га троетруком капџпјом,
И у pane евега учињешс;
У иоге му клинце ударишс,
У тамииди студној затворшш 
Ал’ да видиш чудо од истине 
Кад је iiohii у повоћи било,
Тад Бог посла светога анђела,
Те је Ђорђу pane извидао!
А кад чуо даре Дукљијане,
Он га зазва у дворе бијеле,
Па му рече царс Д)’кл.ијане: 
гКажи 'Борђе али ми не лажи,
Ко јо тсби ране извидао?
А к.чд чуо војевода Ђорђс,
Он му ираво ио иетини каза,
Али даре некће вјеропати,
Но очако њему бееједио: 
rTn иоијеруј 'Борђе, вјсру м< ју,
A Aahy ти небројено благо,
И даћу ти шћерцу за љубовцу,
И да ћу ти куле и градове,
Да бегујеш и да господујеш!Ј 
Али Ђорђе за то н ие хаје,
Па прозбори дару Дз’кл»ијану:
„Вод ме даре, код твојих богова!“ 
А кад даре Ђорђа разумио,
Од истине љему мнло било,
Е миелио повјерова 'Борђе 
У његове те лажпе богове;
Ha on просу по дарству телале, 
Да кливују мало н вслико,
Нека хита н,ему у столицу,
И ириносе жртву боговима;
А да види и да се задиви,
Какву жртву оће боговима, 
Принијети војевода Борђе!
Када се је свијет еакупио 
Тад се диже царс Дукљијане 
И иопеде Борђа бшовима 
Ма да ти је чудо видјет било, 
Баш видјети чудо преголемо,
Када Борђе виднјо богове: 
Ирекрсти их десном и лијвво.м 
А иомену име Исусово,
Те ее опи тада распадоше, 
Расиадоше у комате мале!



Прво, зато, што ову чсститу, чисту 
и благородпу шачнцу Словена-јунакч ин- 
стинкгнвно по павиди цијело нокварсно 
човјечапство.

Дпугп, зато, тто  ке Црногорац умри- 
јегп, а.ш не he јекнути. Ако је  иетииа, 
да се у Цсној Гори почсла исћ еад осје- 
ћатп пошљедица рђаве љетнпе, нама ес 
чини, да ие 611 тробало дуго премишљатн, 
нсго нека name словенеко добротворно 
друштво од.чах телеграФа па Цотиље, да 
расиита колико је невоља, иа да се што 
прије ради.

Нотпуио емо увјерени, да he еваки 
од нас Гуеа од свега руског срца дати 
своју леиту.

Иотанкости чнтаоци he иаћи у Днев 
нт;у редактора. Овдје he.MO само pehn, 
да ако словспско друштво одмах замоли, 
да сс доиусти у сали дворјанског скупа 
држатп три концсртау корист дрногораца, 
сва три иута he сала бити пу.ча и даке 
суму за прву номоћ врло зпатну. Али, што 
јо најгдавннјо, пама со чиви, треба ово 
дјело прнмити добро к срду“ .

Па другом мјсету:
ТУ Црној Гори глад је! Ево прилике, 

да ми Риси докажемо, да волимо и иошту- 
јемо тај народ. To је једини крајичак на 
Балканском полуострву, на који ми, Буси, 
можсмо гледати са тоилнм и свијетлим 
чувством братске љубави ие само за то, 
што и.чс тамо воло и никад neho нас пз- 
невјерити, него за то, што тамо живи ви- 
соко благородни парод, који he с гордо- 
nihy претријети свакдјаке муко и невпље, 
умрпје1>о, алн nche пружпти руку.... За то 
ми, Руси, морамо одмах не одлажући ствар, 
иоћи иа сусрет њихој потреби.

Нама се чипн, да ову ствар уредити 
није особито тешво, ако се sa ово заузму 
л.удп паметии, а уз то с вољом. Даље иде 
плап, како би се могло вајлакше помоћи.

Завршујо свој иозив наномсном да 
ее што брз:с притечс у иомоћ невољни- 
цима.

Нод насловом: »0  уат.шсњу дал- 
матипсиих српских новинара« нма но- 
восадски „Браник“ овај доиис из 
К и а н а  од 27 окт.:

^Овпх дана дрлсавпо одвјетииштво 
у Снљету уапеило јо уредника „Драшкова 
Рабоша“ г. В. И. Бутиера исто тако и 
вдасника „Драшкова Рабоша“ госп. Јову 
Метличића и штампаре господу Руссо н 
Марића, због једпе пјесмв наруском језмку 
у броју 95 „Дрпшкова Рабоша“. Одјел»ак 
за руски језик ночпЋЛ-: 6/}&u шр.евод
са сриеког.

Ишчекује се судбсиа расправа, ода- 
звалп оу ее добровољно за бранитеље г. 
др. Игњацио БакотиК одвјетник у Спљсту 
и Kch иочео радити радп уашпсних, тако 
исто одазвали еу се доброволно др. Јосо 
Дпмитровић, адвокат у Шибеиику г. др. 
Ловре Павловић адвокат из Макарске и г. 
др. Душан Са.гак из Задра адвокат.

А кад виђе царе Дукљијанс,
II велики свијет иа около,
Вел-ем се јс чуду зачудио!
Ал’ се царе на то наљутио,
Те слугама заповијед даде:
„Брже елуге иогубите ,Bopha!a 
У млађега иоговора нема,
Ухватише светитеља 'Борђа,
И бијеле свезаше му руке,
Новедоше да му скипу главу!
Али Ђорђе за то и не хајс,
Јер га »ека у рају сиассље.
Ал’ то внђе гостшђа царида,
Алекеандра Божја угодиица,
11а овако цару босједи.та: 
гДукл.ијане, очи изгубио!
Као шти on памст пзгубио,
Изгубио п намет и душу; 
lie видиш ли, Hop те не видпо,
'Борђева је вјсра пстиквга,
А наша је лажна и виштава?
Али ја је bcL вјероват иећу,
По нјерујем вјеру Ђорђијеву:
Бјеру праву, Хриета Спаситеља!“
А кад зачу царе Дукљијапе,
Од иста му много мучио бчло,
Ма ка ино му се ие могаше,
11а елугама ријеч бесједио:
„Слуге моје узмите царпцу 
И баците на дпо у тамницу,
Ца зајсдно с 'Борђем погубите!“
To слугама иного мучно било,
Ма за Фај;1у кад нм не номаже,
Па са стидом узешс царицу,
11 метнуше у втудну тамниц}’,
Л1а царица за то u не хаје,
Јер је чека у рају епасење.
Па дч ти је моја дивна друго,
Дивна друго, а од Босне вило,
Видјет било гоепођу царицу 
По имеиу овсту Александру,
Кад је била у студној тамницп,
Ова клекпу на гола кољенз,
Сузе ироли, Богу се иомоли,
Номолн се Kory истиноме,
Иеуе Христу н Богородпци,
11 цнјелом диору небееноме;
Ал’ да вмднш чуда од истинс,
Јот клсчаше. и Bora мчлаше,
Ал сто ти е пеба аранђео

Кад је комесар дсшао да уапси вла- 
сника гДрашкова Рабоша“ г. Јова Метли- 
чића, јуиачкн „Бојвода11 прије него што 
је прпмио декрет рече г. комесару Г)иите“ 
и ионуди му чашу вкна. Комесар му одго- 
вори гпите ви ирвии, а „Бојвода узеа 
чашу говорећи, „е вндите да није отров“ 
и поии. Комесар за љим noun а иослије 
тога предаде му декрет. „Бојвода“ оврену 
се својој јуаачкој „војвотк:ш>иа домаћиди 
са овим рмјечима: „ајде сваким даном на 
двор весело стој, а кад чујеш да еу ме 
објесили а ти запјевај.и

Из Великог Суда.
Број 20 
1887._

Седам упистава Саве Јовапова Byjanuha 
из Грахова.

У току од шест годнна нестало је на 
мпстерпјозни начин еедмеро чељади из Гра- 
хова и његове околине, а суцке властн не 
могоше им ући у траг. Најпријед је пе- 
стао С т е в а п Ж и в к 0 п Д у ц а. Три 
годиве доцније пестао је Илија Малтез  
У б ља н и п .  Годину иза нестанка Убља- 
иина, ишчезну С т е в a 11 В у л а ј и h Гра 
ховљанин, њогова жена М а р » ј а, родом 
из Броћанца, к нпјамшша љегова, Б у л а  
мз Кривошија inhep II е р a А д а ло в и ћ а. 
Овпјех трнју чељади нестало јо у три 
дана. За Стеваиа Пуцу разпосплн су се 
разни гласови и то да је утекао и скрно 
се да занесо паре од свога ортака скојим 
је трговао и да јо виђеи у неком четова- 
њу у Херценшини. Браћа Стеванова на 
против држали су да га је иети ортак 
Предиш убио. Оитужепи Предиш био је 
нод пстрагу, али све отпаде и бн отиуштен 
из иедостатка доказа. 0  Стевану Булајићу 
говорило се да је утекао са елуппшњом у 
Алскеандрију ђе је » пријед бпо, а да је 
жену смакао из љубави ii]ie>ia слушиињи. 
Што више чујало се да га је тамо неко 
гледао и да је писама долазило о њему. 
Ови гласовн имали су уплива на еуцку 
истрагу, одвраћајућн пажшу с трагова 
проналаска злочивсгва; злочинцу нак хо- 
дили су у прплог да лакше скријо своја { 
дјела. Годииу доцније нестало је пз Рнепа 
двоје момчади, којима се није нико у траг 
стављао, јер су ходили час у Котор чае 
у Рисан, на Грахово и no Херцсговпни, 
чега ради њихов нестанак пијс нпкоме у 
очи падао.

Ове године иепред Малз Госпође ио- 
јавп ее свјсдок, који открп ева номепута 
убиства, казуЈрћп ti’x m, Q ^ч,у Ј о .в а и о - 
ва Б у ј а ч и ћ а из Грахова, ссла Дратко- 
рицо. Свједок је  К р с т и н> а жена Г о л у- 
б a В у ј а ч и ћ а, снаха Савипа. Крстиња 
је кћер Сима Бојанића из Кривошија која 
је доведепа за Ролубом двије годипе ио- 
слнје иошбије Стсвана llyue. С Голубом 
је имала двојо ђсце која еу помрла, а њон 
муж пао јо од вшис годипа у тешку бо-

Из тијела извади јој душу;
И новеде Богу на исткиу:
Да царује у рају божјсму 
Ка’ осталн божји светитељи.
А да ти је видјети Ђорђпја,
II on клсчи иа гола кол>ена,
Па ес моли Вогу истипоме,
Али слуге маче иовадпше,
На му глапу е рамсна екидоше;
А прискочи свети арапђео,
Па му свету ириватно душу,
И поведе Богу па иетину:
Да царује у рају божјеме,
Ка’ остали божји светитељи.
Бссслс се еад душе њихове,
Пред престолом Пога истинога,
За сиаеење рода хрншћанекога.
Плаче душа цара Дукљијапа,
Код ђавола у паклу цриоме.
А сад збогом проблјела вило,
Те поздрави редом Боспу раину,
Боспу равпу и Херцеговину,
И славенску цјелу постојбнну,
И честитај вееелога свеца,
Великога еветог Ђеорђија,
И царицу свету Алекеандру,
А да Бог да, и Богородицл,
Боспа лш се вазда веселила,
Босна равпа и Хрцеговииа,
И славенека редом постојбипа!
Веселила и свецс славила 
A oini јој с Богом помагалн 
И ода злд сваког је чували!“ *)

Манастир гД)’л>сво“ посвећен је св. 
Архиђакону СтвФапу, а задужбипа је цара 
;1ушапа, и Филијал мапастира: „Бнсокијсх 
Дсчана.“

Он спада] манаетвру п11расквиции.
*) Свети славнп псликохученпк, побјрдонос.-ц 

н чудотворад 'Беорђи е, пострадао је са спстом му- 
чспидои царицок Александром, жоном рдмског« 
цара Диокледвјана, аа православну вјеру Христову 
од иетог дара Диоклгдијапа, и 23 апрплл, у јед;и 
сат нослдје подпе, године 200 био јс досјечен.

Ја еам ову пјесму иаписао онако, како сал 
је чуо од блаженол. Крета Мнлошева ИитромОд. 
шесдссетогодтшвег 1,ака манастпра Дуљева, у 1Ц- 
штровнће, године 187-1, у св. Ннколајевеком мава- 
ктиру у Ирасквиди, 1,е сам тада као 1,ак ocuoBie 
тколо и ^аконао-

Мнслш nche мп се »a i ријех сматратн, и.?о 
1у се ов!,е о ilckuh стварчкдама полабавата.

лајест (сифплис). Видс1и се Крстиња у тако 
тешком положају домаћем цатила је од 
гриже савјссти, а мислила је Да )°Ј божја 
правда шил.е на l̂ euy и н>У казну, за то 
нЈто крвје толика злочинства, и што жпви 
у кућу у којој је укоиан једаи од yunje- 
нијех, овим моралпим нобудама да открнјо 
разиа убиства погпомага је и страх од 
убице, да и љу пе смакпе, из узрока што 
је она знавала свако Савипо злочинство. 
Крстиња се бприла дуго у мислима хоће 
ли открит нли пе, али јој прппоможе да 
ее коначпо склони да све откријо то, што 
јој јо казао домаћип Голуб да јо Сава 
пекао њу да је убије јер се бојао да га 
ие нрокаже. Међу тпм Сава није признао 
ово каживаљс Крстињнно кити љен муж 
Голуб. Крстиња, пошто се ријешила да 
открије злочннства Савина, но!)е и каже 
своме оцу Симу и м->јци говорећи нм да 
се боји Cane да јонеубије. Симо Бојанић 
тајно доставп браћп Стевана цуце и каже 
им јаму у кпјој је бачеп. Браћа убивеног 
Стевана пођу тајно, сиуште се у јаму, п 
нађу и.егове кости, п доставе властп, која 
одмак стави руке на убицу Саву. Сава на 
првом испиту признаде да је учиппо иет 
убистава, а пошљсдња два ио открићу 
Крстшвину додкије признаде.

По лплном нрпзнању убице, по свмм 
свједочанствима и другим околноетпма, сва 
седам убнстава текла су на овп иачин: 
Стеваа Цуда занимао ее извјссним трго- 
вачким послима, као куповипом стоке и 
кожа, он је евуд no Грахову и околнпи 
ходио, посио nape 11 куиовао. Сава је то 
опазио II пратио сваки љегов корак, ала 
се Стевап нијо бојао ни од љсга пи од 
другога да ће га убити јер у крамииалаој 
статистиди нашој није било случаја да јс 
неко убио иекога да новдо узме е њсга. 
С тога јо слободно ходио свуд. Ходио је 
код Саве често пута, што више, ноћивао 
је код њега у љеговој кући. који му је 
био као иеки агепт у куповап.у стове. Из 
тих узрока панесе га његова зла срећа, 
дође кодСаве и ирекоћи у п.еговој кући. 
Испрел зоре пођу оба заједпо пут пуће 
Стевапове. Кад су били у шумици вишс 
тако звамог Лазаревог дола на no иута, 
између љсгове n Оавиие куКе, Сава убмје 
Стевана су два метка пз револвера озада 
у плећи како је за љим путањом ходпо.

((Таставпће се.)

К њ и ж е в н о с т.

У  ирошлом броју спомеиусмо „Ја- 
воров“ заиимл>1'.ви члапак: „Ирте из 
шивота Бранка Радичевића. (Прилог 
ипемпма Вуковим Јустпну Михајло- 
вићу.) Нагшсао Ристо Мпјаловпћ, кр. 
јавни биљежнпк у Буковару. Из тијех 
врло заппмл.шшјех дрта изиоспмо сво- 
јим чптаоцима ово :

„Бранко је био пошљедши пут у By- * У

иа источној страни, далеко један сат. Озп- 
дап је па јужно-источној страни села Ку- 
л>ача, а близу истога села, иод једном ви- 
соком гредом, у којој пма једна велака 
пећииа. Само мјеето на којему је озидаи, 
јестс једна равница, посво здраве климе.

Нриповиједа ее, да је 11етар Нетро- 
зпћ 1 . свети, говорио Црногорцима м Ири- 
морцпма: „Назите ђедо, да којему од вас 
што пе нријене при руци што јо оиога 
мапастира под псћином; јер онога ће, који 
што љегово узме без благослова калу};ер- 
скога, ујеети змија!ц II тијех је случајева 
бивало it прп самоме брању прута у ма- 
настирској имовипи.

Мапастир је снабдјевеп великијем пму- 
Кему земл, п II гори, и цвјстао је боље нсго 
нједаи бокељски ланастир до годипе 1785 
год. кад Махмут-наша враћајућн се с Це- 
тиња преко Bpajnha, наљезе с војском 
крајсм њега и еасвим га поруши. Касније. 
г. 178о бпо је лијепо обповл.еп од свога 
имућа и прнлога хришћанскијех.

За сточарство је љегов полож.пј тако 
згодан, да пе треба згодниЈега пи залш- 
слпти. On iс и пошто еу га Тупци нред- 
иомепуте годпне опуетошили, за доба Кр- 
стовог ђаковања, имао no хил.аду својпјех 
коза и оваца, a no пет стотина коља п 
говеди. Таксђе за доба истога Крста, ето- 
јао је на еред авлије млнастиреке no је- 
дан бадањ кисјелога млијека за путнике, 
који су путсм испод маиаетира пролазили 
и у манастиру сврћали.

У гладним годинама био је уздапица 
друшјех манастира црногорског и нрицор- 
еког народа.

Кад је г. 1093 млстачки дужде Јован 
Кориер, с кнезом Буровићем, разорио ма- 
настир Тврдош у Херцеговини, задужбину 
Херцега СгсФапа, да га Турци пе затеку 
здрава, те блаженоиоч. Саватијо Љуби- 
братић, владика, добјежа из љега с калу- 
ђерима у Херцег Нови, град у српеној Бо- 
ки, којега је, како о томе cToin и у kilii- 
зи Тома Крстова Ноиовнћа, званој: „Хер- 
цег-Ппви“. још у средњем вијеку почсо 
градитн Твртко, босапеки крал., а довр- 
шпо га синовац му Хсрцег СтеФап, с чега 
а име носи : „Херцег-Новн", — тада cv

ковару у хето 1849., камо је из Еногра,. 
дошао, да своју родбину по матерц 
Одсио јс код свога братића покојног^о. 
Ноновића (Дапаказа), који му је ПарцЈ̂ ; 
био. Нсто вече, које јо дошао, походц, 
је са овнм свог ујака Јустина, у иХис'Т(ј 
ричкоја магази овога, гдје еам се тада ' 
ја  десио. Мени бијаше онда 15 годИна " 
том приликом видио сам Бранка. Kojgr| 
еам пјесме no већој чести на изует зна, 
први пут. HeLy да се овдје упуштац , 
оиис див.че особе Бранкове, од које на Ј. 
лику жалост српеку пјерне слике немац 
Опис оеобе Бранпове пмамо ми од ди,„ 
кћери славнога Бука, којије такоистнна 
тако вјеран и жив, да ra no шему свакч 
noји ra ни позпавао ннје, себи тако дред 
ставити може, анајвјерпија слика Бранк 
ва налазп се no мом дозиавашу ц П03н 
ваљу у литограФиеаној слици Атанасн̂  
Јовановића санасловом: Србп око нјенааа 
гдје со Бранко крај Бука иалази. ЈЦТ0 
мене у опај мах оеим личности Вранков! 
највпше очарало, то бијаше н»еговауцра, 
нјесничка ношња која јс красном млађан-ч 
лику његовом тако дивно доликовала, Ц 
глави са којо му ее впше емеђа негоплш-Ј 
коеа до рамена пружала, имао јс нови<ч 
фсс. Широке као снијег бијеле оврдтнв 
од кошуље посио јс  преко нруслука, б. 
мараме о врату. Подужи тавне бојо кац 
са отзореиим рукавима изгледао је г 
гуњ. Норед обичнпх чпкшпјш, иетс бојс ц; 
је отвоиепе окаике, као што се у Срб;, 
носе. У руци држашо одужи чибук, изк,.: 
јс у оио прпјемо доета сграено иуцп: 
To бпјаше за мене проа слипа Нраниск 
llujo чудо да очију еа љсга скидао нпј.> 
сам.

Дани iLcronor борављсња у Вугсова: ? 
бпјаху за иас пепрекидна свстковипа. Је.ц" 
ио подие зажели пзаћи с нама па „диГ. ,• 
подуц, убиво мјесто, на јужпој страни , 
сата од Буковлра ложеће, па ком ее изш<1 
тог пмеиа, а пад овим угледпа правоелмп,
црквицк „Сиета 11етка“ налази. Ш rose
да he Браико тамо доћи, оиупп со на

i!yi;<m:i|n-
мајкс li;i

број водн“ млада Србадија 
као оно о храму преподобнс 
екеве.

Б])аш;о aeli тада нијс марпо 
друштва. Са неколнцпнои прпјатеља i 
деки на зеленој трави, наслађавашес? 
са убавог брда „дмбрс коде“ прекрас;:, 
изгледом, који се одапдс па цркву, к 
иете окупљепп народ и лиснатим mv : 
окнћепу доброводску околицу пружа. 
дружгпу илао је он обпчај бавити се ип: 
еа својпм миелкма пего говорпти, п| • 
је бпо отворене вшие Bccc.ie ирирс.; 
радо се шалио. 11о кад кад би кију к 

ј од шале изуетио, па уживајуКи дишш 
! 1лед, са с-војим ппђеоеким осмејким, у 

јем се )е ева врлниа ivivoive ujeciiira 
душе огледала, запјевпо би иа прјш;
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љеки од пстијсх калуђера допии у над 
леко чувепу српеку лавру Дуљево, и 
само што је мапастир њих издржавао, 
го је U Љубибратићу п оеталој братп 
шиљао liOMohii : у храни, одпјелу и ио 
цима; а био је ирије и послпјв уточзш 
прогољеном свештснетву', пз турске< г 
ти, и другим српским јуиацима.

Манастир ply.i.eno одликогао № ј- 
њеколиципом калуђера, којп су сшпа 
квеном и пародном позиву, достоји 
својим сила.ча поелужпли.

Ја се нс сумњам да јс нз љегг. 
калуђер Хаџи Диппло из Паштројем - 
којега овако калуђер СсраФНм Рпстии,: 
химандрит дечаиски, у својој i:a;:: 
^Дечапскп споменицц“ , врло хвали' 
мип.е, а оламопш.и народ српски 
вели : „вторим кгитором дечанска« 
ведно пазива.“ —

Ево оспова тој мојој миели:
Годинс 1878, кад еам и i_ol!l 

предмете богословске, иаиђох иа ic’H 
ро ппсмо у светоуспснском моиа 
Режсвићу у Наштројевићима, којега еу ј 
штројевићи, благословом владнке ,о :: 
Иетровића Њсгоша, с ироигумион 
Мом Коеи)сревцем, основали год. 1 
уљеншао га како данас нзглсда, 
иочивши калуђср, Дпмитрмје Пср 
химандрит, којсга јс баограФИЈу '' 
иаписао владика кшижевнш:: Др. ; 
Петрановић, у ериско-далматимск' 
знну 1806 год. 0  томе ћо се кш " 
мога за штампу праређеног опвс 
мапастира, оишириије видјети

Из тога писма вјсрно
оио :
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Ј0ОГ задовољства аеговог. Наједаред 
.сВира крај ирнве, у долини, гајдаш. 

r aBso се осмјехну, устаде, иозва нас до- 
ге гледајући младеж вуковарску у коло 

fjeakeny Рече : ве  ̂ само због тога, ври- 
[авоједл сам у Вуковар дошао. To бијаху 
срстни часови Бранковог борављсн>а у
pvKOBiipy.

Од годинс lboO пак до емрти својс 
(Јјзно се је Бранко са побратпмом својим 
v̂poM Даничићем неирекидно у Бечу, гдје 

;0'еа здрављем својпм свс више и вшпе 
рдзлдодати ночсо. Свако ио иодпе долазио 
;с тада У ЛиВ|1'У Грловићсву „елавјаиску- 
гафану н>» Bauernmarkt у у унутрашшем 
,‘раду* гдје се је онда крај Вука и Дани- 
адћа сва интедпгенција тамошља, и срнска 
„ сдавенска куиила. Пије, може бкти, у 
дустрпјн мјсста бпло, на ном Г>и сс могло 
толиво корифеа свнјех славепскнјех племена 
зајрдио онуиљеиих вчдјсти, каотада тамо. 
ЈЈравг.о и иобратнм његив Ђуро Даничић, 
fnijaxy и no стасу и угледу, ирви еадугнм 
c)iel,iiM а други са дугпм црним власима 
до рамена, иознатс сммпатичпе личноетн 
T!ir одличног друттва. Бранко је нмао 
обапај на вече, мјссто печсре, бијелу ка*у 
\;к:шати. Призиавао је да .чу иушење грло 
су 1НИ| али је »шак доста страсно иушио. 
Имао је обичај цигару иа нолак нресјећи, 
ronopehit да мујстако лакше, јермуједиа 
(1д цише дуг« траје. Као што је позпато, 
слушао јс тада медиципу; али више да 
болсст своју позна м бно јо са том нау- 
ком иезадополаи, иа би чссто рекао : да 
анају бзлесници, колико докгорн до сад 
јшн мало зиају, не би их пикада авали. 
Ллшп« јо врло умјорено н чувао сс је јако, 
алм бнјаше каеио; јср је н сам скору емрт 
citujy прсдвчђао и доста путн би као у 
шали рекао: За моне јс спремљен ашов в 
матика Узимао је сво олако и није се 
нииада тужио, јер се је чувао, да спо- 
јом болешћу никоме нс будо досадан. Био 
је екроз и окроз илемепит u особити до 
брога срцл.

У свему бијаше Бранко либералаи. 
Гимпастику јо др:као за здравл>е пајко- 
риснпјом, те се је и сам у стану свом у 
TiiMC ВЈежбао м са великом пасијом отоме 
разговарао. Његовом иницијативом мора- 
досмо се дч у гммнастику, одма чим смо 
дошлп, унисати и па нарочигу жељу ље- 
гаг.у, шешнрс са ђачким сомотским каии- 
цама пзмијенити ; joji то, рече on, младом 
доликује. Није пмао доета ријвчи да осуди 
тадапиву бсчку нолицију, која јо мало за 
тим теилпе, ка<> политичну дсмонстрацију, 
забр.ишла п пас њс овим наговором у 
Tjiomai; бацмла.

Ја сам с*е цпјсло то вријеме, до смрти 
жегове, с њмм чсето впђао и састајао. 
Унчго и миого што сам тада од њега чуо 
a видио, пзбило mu јс течајем дугог вре- 
мсиа пз главе. Једап момепат пз тога доба, 
оггао ми је п дапас све:к у паметн.

Јодно л>(”п!>с вечс састадох сс с љим 
код Грловића. Оп бијаше сам, тс ме по- 
олије ужипе иозва у шстњу. Одосмо кроз 
5’лицу Woilzeile иа гласпју нрема нрсдгра-

ђу Laudstrasso. Бранко јо веК тада х0,„. 
Јући ноћп мараму иа усти држао> те је 
сав разговор путем на мсне цао. На гла 
спјп је евирала музика, али боном Бранку 
nine гинуло срце за љом. Сјсдосмо на 
осамл.ену клуиу )едне мрачае алејс Брчни.) 
прекрстн посвом обичају десцу „„гу „,‘)0ко 
лијово, тс се тл ;о p i.и оварпемо ' Ја га 
упитах како му се допада мој ттљелњи 
ИЈееипчки nonymaj, а о« т , реЧе: н„ли се 
да си у Бинковцима учко, њемачки мислиш. 
а хоћеш српски да пјеваш, ЧИТај брајко 
иародне ПЈесме, а, о хоћсш да у тој ства- 
ри од тебе што буде. Ја га упитах, ради 
лп што о CBOJO] косовској енопејп за коју 
ес пшоварало, да смјера по свима српским 
ллродним пјеемамл о Косову једну цијелу 
сгворпти; a он лв као у шали одговори : 
јд сад пјепам о ашову и могпки које ме 
чева|). Чосто пута би сс накашљао, кашал. 
У м,|рами ухватпо и забринуто огледао. иа 
би се тада замиелио и пустивши ме да 
говорим, оист би као на полак у ссби за- 

I пјевао: „Бј тп лане, лаво, зар ие мариш 
за мо!" Но то не бнјаше тада ијесла ње- 
говог душевног задовољства, то бпјаше 
сада ијсе.ча душевне брпге, којом се је 
болан за часак тсшкао ; јар је врло радо 
3KHBI10. Iio се овдјо не би сјетно дивних 
ријечи љсгових :

Еј животе лсо п прсмпо,
Дииио ји тс вшшћп удесио — 
t':i5io, само, .out да мретп ни,е!“

Ја сам Бранка иа сам])Тној иостелш 
љоговој у тако званолх „Guldenstoku“ оиште 
болницо бечке вишо пута походио. Једном 
бијах тамо у друпггву са нашнм дпчипм 
Змајем Јоваиом Јовановићсм. Није тада 
краснла вишедуга коеа његово увело лицс, 
он бијашо самртки болссник! Могао је 
тпхо говорити, иримио пас ;е анђеоским 
оемјеком својим и братскп пас свјстоваше. 
Пошљодњи пут био сам дан два иредсмрт 
његиву код њега. Ои тада једва могг.ше 
говорити. Махлу ми руком да сједпем. Па 
лииу му се просула :кар љуге грозпицс. У 
то дође први љекар са асистеитом. Ухва 
ти му руку и ааипта га њемачки: како јо, 
мој драги Радпчевићу? Г.раико бацп уко- 
чеии поглед на љега п слеже с рамешша, 
као да му хтједе ријсчи:

гДође доба, да идсм у гроба!“ a 
љекар му етисну ]>уку и рсче, бптн Ке 
neL бол,е, u остави га. Мало затпм уета- 
дох a ја л рекох му лошљедње: СБогом! 
и заилаках у дворишту горко.

Дал два ло том проне,со се глас 
умрво јо Бранко! Ја отрчах у бошшцу п 
дозиадох тамо, да су му тијело иету поћ 
у мртвачку собу грчке лравославло цриве 
на Altenflcischmarktn, у лутајивп град чре 
нијоли. Отидох тамо, отворшпо ми врага 
те кобпо собс и углодах га мртвог: у ду- 
гом црлом отихару, држећи у прекриггепим 
рукама узицу звопца. 0, кад би ее. про- 
будити могао ; алн што смрт несита једнои 
згЈ!аби ;

, Uc попрну ншсо па довека!“
Сјутра дап га сахралпсмо, то бпјаше, 

чини ми ее 19 јуна 1833. Погреб његов

оплсало је вјешто леро нашог тадашњег 
еадруга вриједног лрофесора Александра 
Сандића, којл је са мном дожавио н лро 
елавио и други иогреб, тужну и славну 
светковину : лрепоса земних оетатака сла- 

I Binua Брап а, ла његоио и»им лрослављело 
] Стражклови*1.

ПАТРШЦА. Рамап од Јакова Игња- 
товића. 1. KiBitra. пГ1ремишл>ати, — ла 
пресудити“ . У Ново.ме Саду, штампарија 
А Пајевића. 1887. Цијена GO новчића. 157 
етр. мале 8 не. Доблти се може само у 
штампарији А. Пајевића.

На крају кшигв има ова II з ј а в a 
пишчева:

„Имепа свију г. г. предбројлика и 
сада већ љекпх претилатника штамлаће сс 
ла евршетку овога )'.омаиа у посљедљој 
кљизи. Ко још жели да сс лретплати, 
нека изволи тачно исилсано евоје имо и 
карактер, као и мјесто, лоелатн непосредно 
штамларији А. Пајевића у Нови Сад, која 
Le свакоме за поелати новац јамчити п 
књиго једну за другом како која из штамле 
пзпђе о мојем трошку разаслати дотичиим 
претплатницима. Ромал he изклјети лајмаљо 
три сиеске, свака ло 10 табака, а цијена 
је свакој лиједнпој свесди GO н.“

БРАНИЧ. Лист за прапие п државне 
науке. Бр. 19 1 окт. 1887. У Биограду.

С а д р ж а ј :  Тсхпички термпнп у зако- 
нодавству од дра. В. Бппшшћа. —'llpojc- 
кат закола о правозастуи. у ираљевини 
Србвјн. (Мастапак п свршетак). — Из суд- 
нидо XXII.: Писмспа изјава парличара,
којп ле дође на рочтнто, мора се узети 
у обзир. — Рад одборл за условио од- 
пуштање криваца. Саолпггпо М. Дамјало* 
вић. — Бјесник.

БРАНИЧ. Лпст за прапие и државло 
науке. Бр. 20. 1G окт. 1887. У Биограду.

С а д р ж а ј :  Крађа, уломак из пнглсск. 
казп. лрана. (Свршетак) од Ј. Т>. Аваку- 
мовића. — Ногледајмо опет мало ла лашо 
казљеие заводс, од М. Дамјановића. — Me- 
ђународно жел.езничко njiaao у нријеме 
рпта, од Лорепда Стајиа. (Иаставак). — 
Баштппа п својина илл колектпвпзам и 
ипД11 впдуализам код Срба. (Паставак) ла- 
нисао Мпта Радосављевић. — Грижа са- 
вјеети код криваца, налисао X. Фери ирв- 
вео с Фрапцуеког М. М. Ж. — Но» иро- 
јекаг казљеног законика у Италдји. — Нз 
суднпце XXIII.: Недостатди иа лисменом 
тестамепту лс могу сс доказивати евјсдо- 
цима. — Вјсснпк. — Одгопори адмипистра- 
дије. — Изјава. — Прилог. Вучела мје- 
лнда стр. 9—24.

— ^ r t^ S X ^  СГ' —

П р о с в ј е т а .
МАТИЦА СРПСКА.

Састатк одпорп за издавање »књига 
зи народ« из зпдужвине Петри b'oibe-

cv-o но цраву дуж1п, и гцо можемо, по на- 
шему старому праву, вђ сегда, lioc.inxi у 
икга човка одђ нашега збора, да у нвму 
t’Tiui и кориегт. му гледа, а да га нико пе 
смие nporonuTi ни зато кр1во глвдатј. И тако 
сложно п дошворло спшдеиство п зборт> 
изабраше сплоденоп> врмонаха Дшпла Ду* 
лквда, да пде у маиасччрЂ ев. кралл, н да 
га noitpaei, будућ1е no n.iieutm, u пору- 
iiif.Hi. одђ туредкв ei.i6. II тако му дадоше 
молитиу п благоелпвЂ, л jieiconie, да поло- 
ви краеле Дечане. И опл. нмма даде хвалу, 
молитзу и благоеловен1е. И Богв дао до- 
бр! часв.“

Иредпомемуте годпие 1878, манастпр 
је поправл>си, и тој прилици могу захва- 
лin’ii, што мм јс идсмо овога сад]ксаја, које 
се, мвслим, у манастиру и сада иалази, до 
рука дошло.

Join од пајстарвјих Иаштрејевића, 
којв ја иамтим, слушао сам 1>с прииовије- 
дају, да Панггројевићп ммају некакво пра- 
во шил,ати манастиру „Внсонпјех Дечаиа", 
калуђере за упратггеље, и да су их ед 
вазда слали, али томе основа ја нијссам 
когао доздати, а пс расвјетл»ује иам га ни 
гадржај овога писма.

И ђак Крсто знавао је прииовиједа- 
ти о калуђеру Данилу Дул>свду, како јо 
од друшјех старијих чуо, а предпомепути 
СераФии Ристић, сиомише му и неке дрте 
из живота и рада.

Кад је из IlaniTpojeBnha отишао, па- 
шао је м. Дечанс у најжалоснијем сташу, 
и у љему само пона Васа Цинцарина, a 
Huјсдног калуђера. Одма је узоо удраву 
«ад манастиром, а из оближњпх села узео 
је шесторо мушке ђедо, па пошто их кроз 
три чстири године научи славенски чита 
ти, до својој жел>и, њиховом пристајашу 
и оданоета, а дозволи митрополитов! ј, 
енију их шест замоиачд у истом маиасти- 
РУ, и mitt постадшие пајревпоспији радпи- 
Цч дечапскчга благостаља.

Нетину је  од своје младо браће ио- 
слао по разним сграиама хришћанства, да 
*упе мнлостишу, а са шестим по имсну 
Захаријом, за исту цнЈељ оде у Херцего- 
ПВМУ) а до повратка остави у манастиру 
петога нопа Васа. Од богате мплостињв

коју су no хрпшћанстпу скупили, обнови 
разореии маиастир „Внсоке Дечано."

Каснијо јс, а у почетку овога сто- 
љећа, пуговао с истим Захариом ио Бу- 
гарекој, II био у Цлриграду u Јорусалиму, 
те је с »рилозпма које јо отуда доиио, 
наиравио једну кућу за дечанске госте, и 
у цр вп дечанекој лпјеио темпло, које је 
доета опшприо оииеао калуђер Редеон Ју- 
ришвћ у својој књижиди : „Дечпнекн пр- 
вијенаци, а које јс и ]»уекп /.љижевннк 
Гиљ1ердинг описао с вјештачке стране.

Колпко хришћани, којијсма је онбио 
стац и обранч, но машс су га Турци по- 
штовали, и звали га да им ^eiyr шиша ; — 
ii не еимо iiito за доба његово иијесу ма 
наетир нападали, нсго су га и номагали.

Прије смрти неколико година иредао 
јо управу маиастирску свомо Захарлји, 
којега је на њвгову молбу митрополит 
»ећски Јоаникпје ироинвео за игумна, кад 
н љега за архимандритп, још при шшрави 
реченога темила, год. 1813.

Данило Дуљепац, „вторп ктитор де- 
чански", живпо је 112 година, н у Деча- 
нпма ое у вјечност преселио г. 1820.

Његове врливо ученицн су му до- 
стојно наслиједили, а Захарија га је у 
образован.у знатно иретскао, тееугасто- 
га, иочињући од митроиолпта па даљс, свп 
нижи љубилн и поштовадп. Још за жн- 
вота евога учитеља Дпнила, ноетао је 
митрополитом пећским, па опћу народну 
радост.

Кад год. 1820 објеепше Турци цари- 
градско1а патријарха и уапеише мнтро- 
полите, тада н хаџи Захарију митроподв- 
та, уанси Махмут Ратуловик, паша при- 
зренспи. У тамницп је стојпо са евојим 
протосимђелом Кплинпком, нешто мање од 
годпне дана. Оиа га је тешко изнемогла, 
те сс ic ипслијв дееет годлва преселио у 
вјсчност, на жалост н тугу -раје“, тужне 
браће наше.

Послије Данила бно је у Дечапима 
од паштровеког свсппенства хаџп Јосиф 
Митровић, о којему Ристић шинта не е»о- 
мшбо у својој књижицн. Он јв као ђак 
манаетпра Праскиц'*, отншао у Дечанс, у 
доба, кад су Францууи. госводарсћн и над

Боком, сталп узпмати бокел»ску младеж за 
мрнаре.

Хаџи ЈосиФа посвстио је иећскн ми- 
тронолит за свештени а. Он »пјо пмао Да- 
нилове CIIOCUUHOCTII да се према ПЈШлика- 
ма уиравља, то га Турци yance, п xohanic 
у тавнмци ii изагљети, да га брасгво и 
бједип православни Срби митом и молбом 
не извадише. Кад је »з тамнице изшиао, 
једва је у Паштројекнће доћп могао, јер 
су му ноге од турскијех удараца и од 
тешкијех ланаца у грдпим рапама биле. 
Лијечио ее је неко доба код своје својте, 
па је отишао у маиаетир Праеквицу, ђе 
је на корист манастпрску стојао до своје 
смртн.

Хаџн Јосиф, допио је no вољп и бла- 
гоелову светог братства дечанскога, у ма- 
»аетир Праеквпцу, ради спомспа, један 
диваи дрворезнп златом »звезсни крст са 
стоиом, и у дрветј кутији, каквога, како 
је нокојикк говорво, пн у Дечанпма ннје 
остапуло, осим крета Душанова.и Старац 
је нрешао у бољн живот 27 аирила 18Go 
год. у  82-ој годтш свога живота.

Поелије љега бпо јо у Дечанима од 
паштровеког свсштенетва, на поклоњење 
евегоме краљу, иокојнн хаџи Мелкиседек 
Давидовић, који је веБи дио свсга живота 
»ровео у нутопању по еветим мјестима п 
манастирима.

Стари Крето о свему овоме и о мно- 
гоме, дивно прииовнјсдашв, na xohauie 
вшие пута тешке уздахе и сузицом про- 
иратпти, када хоћаше нрпповиједати о 
едавној прошлоети манаетира гДуљева.“

On је касиије из м. Дуљева прешао 
у м. Ирасквицу, » ту у хубави и иошто- 
вању брате.гва, доживио свој пошхедњи 
час. Врло је лијеио ирквено слзвснеки чи- 
тао и посве добро позпавао правило up - 
квено. Гласове није нознавао, али је у 
цркви пјевао, и опај »рости начии љего- 
вог ијеваља, »евјероватно улијеваше силу 
побожности у срца слушалаца. Кад му је 
блаженопочившп Јосиф Рајачић патријарх, 
као владика далматинскн, иредлагао руко- 
иоложење за свештеника, on му је иа mi 
нуди своју синовву благодвривет изјалк), 
а таво исто и каепије блажспоноч. Јсро-

euha '21 октовра (12 повс.ивра) 1887.
Др. Милан Јовановић Батут јавља, да 

је причитао дјело: „Кад he бнти кншо ?“ 
(Тумачеље народног вјероваи.а) за нлрид 
наиисао Стсвпн Милованов.

Но мишљењу опјсљивмчевом дјело то 
могло би ее прпмити за библпотеку за па- 
род, ако иисац ирошири етварну метвор- 
члошку ппуку, а што вмше екрати тума- 
чснјС пародког вјеровања

Пре.ма том миш.Ђењу позваће се пи- 
сац да то учшш.

Др. 'Ворђе Дсра п Свогозар Сапко- 
uiih јавл>ају, да еу прочитали дјело : „Од- 
М"Р 11 Доколица“, поучие приповијетке за 
народ, које jo no Стевану Нађу елободно 
прерадчо пеиозиати пиеац.

Твма ie згодна и за народну библи- 
отеку у опште добро пзрађепа. Али бп 
натпис од чеети ваљало промијенити и 
мјесто „Поучпе иримовпјеткв14 метнути : 
„Како да се одржимо » да шшредујемоа 
пли то.ме што еличио.

Осим тога чпие оцјсшивачи ово ирп- 
мједбе :

У I. одјељку: „Од новчиКа постају 
Форинте ,̂ гдје јо ријеч о удружењу аарад 
пггедње и међуеЈбпог помагаша, вал.а до- 
датп, да зајмаодулога могу добнјаги само 
људи умјереии, трезвени и штсдл.ппп, за 
које се може знаги у напријед, да he га 
употријебити на своје добро.

Осш-уравањс за жпвот (Стр. 37) г; :1.- 
ба са свим изоставити. Тај је пррдлш »о 
ирактичан. Наш евијет, за кога ее овака 
дјола иишу, не he га за дјиело нпкадусво- 
јити, особито кад се још иште, да се за 
то тако мпого n.iaha.

0 здрављу нод патпиеом : „Најдра- 
гоцјенијо благо“ ваља мало ошпирпије г<>- 
ворнти. Нарочито трсба изнијети и пагла- 
еитн ЈБСгову вриједност са народпо ири- 
вредпог гледишта.

Како јс ово дјело доета опшнрно, те 
не he Mohn сио стагп у једну епеску, тч 
да би опо иепупило двијс свееке, npeuo- 
ручују оцјвњивачп писцу, да нрочпта јчш 
дјело, што гаје под насловом „Druzbm ;.е-‘ 
од Фрлње Степанека год. 1881 иафз.има 
„Матпца хриатека.“ Из тог дјсла mo!i» ho 
шн-ац што шта згодно употријебити.

Оијељивачи предлажу, да со то дјрло 
прпми it да ес пггамиа у двије свсеке, a 
нисцу да се одреди 12 Фор. награде »о 
штампапом табаку.

Ha oniony те оцјенс прпма се спомо- 
нуто дјело ако га нсиозпати ипеац поправи 
ирема прнмјсдбама оцјешивачвпм. Тако 
пето ирима ее н предлого пагралп.

Милан Освстпик шал>е за „Пњиге за 
народ* сво')у трагеднју у 3 чииа иод 
наеловом : „Бој на Косову на видов дап.*

Пздајо се иа оцјсну дру Ћорђу Дерн 
и Аркадпјп Взрађаиину.

Др. Ђо])ђо Дора иодноеч за ..Кшчгв 
за иарод“ сччсс : гИскрице из ев. писмац 
(По Данчччћеву н Букзву преводу за чо- 
уку парода) Г1. Нови завјет.и

теју Мутибарпћу епчскопу, п дапашљем 
дачматииском еиископу г. СтеФапу Кчсже- 
Hiihy, и бококоторслом г. Гераеиму Пегра- 
повићу, а једнакојо калуђсрскч, беспороч- 
по и у молитви живпо.

Што је пошл.сдше дано скоје чаепо 
старости'мирчо и у чзобиљу чрежпвио, то 
јс заслуга блаженоиоч. Икокентија Ианло- 
вића, архимандрита праоквччког, и сабра- 
та тадач.сг памјеснчка прасввичког, г. Фч- 
лимоча Франићевића, дачаппБ«!-цгумна ма- 
паетпра Режевића,

Старац је жпвио 82 год. a 28 март.ч 
187G г. здрав и поелијо вечсре ч његоио 
дуге молитве, легао јс лијепо ча погтт.у 
и Mirpno бсз болпјестп и мука, како је асе- 
лио ч вазда Пога молио, — предао Богу 
своју лобру душу.

Дрква је манастпра Дуљсва о трагу 
мало година поправ.хена, а иконостас са- 
свим пзнова пачињеч. У вриви има лије- 
пчјех ц|жвенијех кљига ч свешточичБ-ијех 
одјела, међу кпјијема ее одликује ».дјело, 
које је манастпру за доба мога из Прае- 
квице адмиенстрирања, 1881 г., и-.к ioiiiio 
блажепопочивши Нларпоч PoraHonnh, цр- 
ногорско-брцкн мнтроиолкт.

Манастир Дул>ево држи м данас еву 
очу чспокретну имовпиу, коју је држао за 
доба свога цвјстоваља. иа се је надата, 
да he 3ay3eheM чадлежче високе духовно 
властп и Паштројевнћах, и oner процвјо- 
тати на успокој св. оснивача и своју сла- 
ву. — Наши српски ев. манаетири, еви- 
је.тли зраци и јасчи свједоци срчске ела- 
ве, величиие и побожноети, евагда су наи 
бнли од користп са свакога гледишта, a 
нчјссу пчтп he пнкад од штете. иа нека 
Бог будс милсстивији кривцима пропалчјех, 
и кривцима онијсх што ирочастч иду, иего 
ли he етроги оправдачи еуд будуће ио- 
вјеснпце српеко!

Риеан, о Лучипудпс, 1387.

Калуђер Д и•>иit:■ и ј**,

---------Ј УТ? $  ----------



Прима се п ппсцу ес одређује 12фор. ј 
мо штамианом табаку.

Светозар Шакрак-Нипић тражи, да му 
се врати његово дјело иод нас.твом : ,3и 
даие одмора. Kibiira за дјецу п младс:к.“

Bpahii му се.
По рпјсшењу истс сједии:;е објав- 

л.еи јс  оиај иозив:
„ Књиге за парод.и Издаје ^Матп- 

ца Ориска" из задужбиде Петра Ко- 
ii>eBiiiia.

Како слабо стижу дјсла о пародној 
нрпвреди, економији, трговини, индустрији, 
10 со нозивају ноновицо сви наши кн>и- 
жсвиици, да пишу нарочито така дјела, 
која ћс распростирати по народу нашсм 
адрава начела о народиој ирнвредп, која 

га упознати са условима, до којих стоји 
xol.CMo ли нанредовати у обрађивању зем- 
ве, ипдустрвјо и трговине, која ће га 
упућивати иа разуман, разборит рад, на 
пстрајност, штедљу, умјерсност, трсзве- 
ност a стараше за своју Оољу будућност.

Начин писан,а ваља да је лак, разу- 
мљив за свакога, којизиа чптати н инсати. 
Језик да јо чист и пародаи.

Дјела, која со примс за „Кљиге за 
ларод“, награђују ее по штампаном табаку, 
и то : иријеводи или ирсраде највишс до 12 
Фор., а оригинали највише до 20 Фор.

Дајући то нашем кљижевпом свијсту 
no ново па знањо. позивају сс сви књи- 
жевиицп срнски, којима је до народног и 
иросвјетног иапретка стало, да упшим 
радом својим uoTnoMoniy „Матицу“ у из- 
даваљу тих „Књига за народ".

Од одбора за издаваше „Књпга за 
народ“ из задужбине Петра Коњевића, у 
Иовомс Саду 31 октобра (12 нов.) 1887.

Предсједник „Матице Грпеке-‘ :
Д|». Лазо C'TaiiojeBllh с. р.

А. Хаџић, с. р.
секрета;\

НАРОДНА ПРМВРЕДА.
КАКО ДА ХРАНИМО Ж1Ш0.

П и ш с :
Др. Л. КоБлишка.

III. Стпновн.
(Настав к)

Казао сам да је онека шупљпкава.
Добро испсчоио оискс којо немају у 

себи клака, ради устрајности, сухс и лаке, 
могу со употријебити за зидове.

Кад се онеко купују, трсба назити, 
да кад у њих ударимо да нам лијеио зво- 
нс, да нс иуштају ликакву боју, да су твр- 
,пе п јако да узмогну иодпмјети теготузи- 
дова а да не расиукну нити со изломе.

Нека пм jo унутрашши састав такав, 
да сс могу чскићсм тући, н ие смију биги 
тешке.

Да се еа цаклииом добро еастављају, 
даклс да имају неку порозитету.

Озго да пс иуцају под упливом рђа- 
вог врсмеиа, особито од влаге или мраза. 
Прм промјени времепа да не заударају као 
да имају у себи каквијех ствари н. пр. соли.

Формат иекаје иравокутап са оштрим 
угловима.

У свакој покарији иаћи Еемо оивка 
или одвшне тврдијех, или добро пли слабо 
испечених, с тога их треба иојмхиво бп- 
рати кад их куиујемо.

Одвсћ исиечсне и на површипи изли- 
зане онеке, no уиирпју цаклину, а воду 
лако уипјају.

Слабо исисчепе распадају сс лако 
кад се смокру.

Јако иснсчепе опеке употробл.ују 
особпго за one зидово који еу одвеК из- 
ложени мокрини, као за нодруме и за кал- 
дрме.

Пајбољс оу и најкорисније иа пола 
исчечене оиекс, оеобито за сводовс, м за 
калд|),чу оиијех мјеста, која нијесу изло- 
жепа води.

Ђе год жипо стпнује ту се налазе 
органичнв матернје које се расиадају, те 
нод великом влагом сакунља се а м о н и* 
ј а к а на зидове, или ју сами зидови упи- 
јају, те иошто уздржи пеке б а з с, састајс 
се е окспгеном и иретвара се у нитрнч-  
н у к и с ј е л и н у и у воду.

To со базо иак са нитричном кисје- 
лином иретварају у солп, а само камељс 
у мску зсмљиву масу.

Иети ироцес шири ее и даљо и ::рс- 
стаје само онда, кад јо уншитио цпјелу 
зграду коју јо окужио амонијаком.

Зндови су увијек влажни, јср се п п- 
т р а т од к л а к а у ваздуху као со ра- 
стапа.

Др. Grouveu наиојио је 100 кила ху- 
м о з н е земл.е са 100 кила х ид ро к ло -  
р и ч a е к и с ј е л и п е, те објеси једно 
37 5 к. таковв смјесе о једну 1 квадратни 
мет. велику штпцу у еред коњуигницо нод 
сами кров. а у једномтору оваца објсеио 
је око 62 см. Иза шест мјесеца нашао ]е 
у кољушници 250 гр., а у тору 166 грама 
амоннјаке, која је варавао произлазила нз

С тога треба унутрашње страпе зн- 
дова оградити са слабо иенеченпм опека- 
ма, јер оне еаме могу упити амонијаку.

Је лп се зид једнои изгризао, не no- 
Mara никакво срество внше, да му ноква- 
ру одетрапи.

Опеко састављају се цаклинок, а коју 
ћемо цаклину употребити, завиеи о еаиој 
зградн.

Зидовп изложеии самом ваздуху и 
сухи захтијевају једпу врсту цаклипе, 
(ваздушну цаклину), а зидовн који имају 
одалечаватп влагу, другу врсту, (хидрау- 
лнчоу цаклину).

(Наставић 1 се.)

Г1Р0МЕТ ДОМАЋИЈЕХ ПРОИЗВОДА У 
ЦРНОЈ ГОРИ. 

Дапиловград, 8 мов. 1887.
Па данашњсм иазару биле су разној 

трговшш цијепе овс :
Говсда, по 15—30 ф. — Телад, ио 

5—7 ф. — Коњи, но 20—32 ф. — Овце, 
no 2—3 ф. — Јагњад, по ф. 1—1*36 н. — 
Козе, no 2—3-50 н. — Јарад, ио ф. 1 — 
1-50 н. — Свише, no 2—8 ф. Дијеном све 
по комаду. — Коже, комад ио 80—100 н.
— Вуна, ока но 60—70 н. — Сир, ока 
ио 25—35 п. — Масло, ока ио 70—85 н.
— Дуван, ока ио 80 н. до 1 ф. и 20 н. —

I Риба, ока ио 30—40 н. — Месо, ока no
20—25 п. Румстин, ока no 11 ^  н- —
Пшепица, ока no \2'-Д—И хј% н. — Раж, 
ока no \l2!b—\2 новчпћа.

КИ.МЖЕВПИ ОГЛАСИ.

У тао је  у штампу 

СРПСКО-ФРЛНЦУСКИ

РЕЧНИК.
израдили:

Милпп А. Иавловик
и

Живко Јоааповић.
Цпјена прве свеске. која ће изпп- 

јети преко 30 табака, у фином ин- 
глеском повезу, 4.50 —  а за претплат- 
пике 3 дипара.

Претплата траје још до 10 ио- 
вембра ов. год.

(Јкуп.Ђачима једаиаеста у пме 
награде.

Б и о г р а д, октобра 1887.

Ушло је у штампу и кроз и>ско- 
лпко дана бнти ће готово моје дјело:

„ЗНДАЊЕ СКДДРА III I.OHIIII” .
ПОЗОРШПНА ИГРА У 4 ЧИНА.

Цпјепа је  књизи спмо 50 новч.
Господу скупл.аче умољавам, да 

се пожуре скупљаљем претнлатпика a 
тако исто и претилате; п да ми што 
прпје отправе пмепа иредбројиикЗ,, да 
зиам, за колнко Ly комада поручитп да 
дође; јер колнгс буде број »редбројпика 
па ошш етранама, толико ћс п комада 
Kihiira доћн, а впше не.

1\о се до спда пије претплатио, још 
је на вријеме.

Детиње, 13. Новембра 1887.
ЂУРО ПЕРОВИЋ.

За пдућу годииу паручпо сам више 
врста календара, и то ове: Орао, 50 
новчића. —  Велики Годишшак, 50 и. —  
Ружица, 20 н. —  Црногорац, 20 н. —  
Херцеговац, 20 п. —  Соко, 20 п. —  
Орлић, 20 п. —  Домишљап, 20 н. u 
Царић 20 новчића ио један комад, од 
којих су мп всћ стиглп љеки, те се 
могу куппти но дапас у моју књи- 
жару.

Из упутрашњости ко иаручп од 
1 Фиорпна иа више, добиће пх иоштом 
о мом трошку.

Ц с т п њ с, 5 повембра.
МАРКО Л. ИВАНИШЕВИЋ.

•--------O' --------
ваздуха craje.

Уредпик п издавалац lioaio Поваковпћ.

ОГЛАСИ.
ј и ј в г а т а ш ш ш а н н
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„ А Ц И Ј Е Н Д А “
ДРУШТВО АУСТРО-ФРАНЦУСКО з а  о си гу равањ е  про- 

ТИВ ЕЛЕМЕНТАРНИХ И НЕВИДЉИВИХ СЛУЧАЈЕВА.

Допуштено и одобрвно од високе владе 
Кња^евине Дрне Горе.
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II

,.Ацијенда“  осшурава иротив uecpeha од ватрв, од грома, 
за ку/le, магазине, дуКане и друге зграде, исто иокуКства и 

стзари налазеке се у истима.

За обавјештаје о условпма и оцјеии оснгураваља обратитп 
се иа ниже озпачене Агепције.

Агенти су друштва:
На Детиљу, Ријеци и Његушу г. Јован Пипер,
У  Подгорици . . . г. Тдорђе Гвозденовић
„ Никшићу . . . г. Димнтрије Ђобовић,
„ Бару - Пристапу . . г. Јовап Ђовић,
„ Оцпљу . . г. Лорепцо Пнци.

Штете пла^ене:
Друштво је  иеплатило у 188G години ф. 2.290,010.02.

„ „ „ „ 1882-1885 год. ф. 7.338,171.25.
Свега ф. 9.934,181.27.
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ПРАВЕ ТРИФЛЕ (дрнс
г.ђивс,

I ruffes') од НЕРИГОРДА, свјеже, осо- 
бите каквоће, по 20 Фраиака  кило 
(пето), оиремпће се бссплатио до же- 
љезничке стаиице вајближе купцу. 
Коиссрве т р и Фу л а  перпгорскијех, по 
25 ф р а н а к а кило (ието), опремнће 
се бесплатно до жељезнпчке станиде 
најближе купду. Да бпсмо еебд уштс- 
дили претеретне трошкове врћаша по- 
ваца, МОЛПМО своје муштерпјс, да по- 
шљу цијену даручбине, кад нам буду 
дослалд даредбу. Ш.ва врло читко на- 
писатд своје пме и адресу. — Траже 
се озбиљнд преставппци уз врло добру 
иаграду.

Р о u z a 1 g u е, a Y i t r y pres Par i s .

OHA.NDS MA.OA&1NS JJTJ
a

U .

NOUVEAUTES

D e m a n d e r
Le lilAGNIFIQUE ALBUM ILLUSTRE renferman 554 gravures inidites de Hobos, ConfectionsArticles pour toilettes de Dames et Enfanu Vetements pour Homines, ele., ainsi que 1 nomenclature de tons U-s lissus on Soicries Lainages, lndiennes, Toiles, etc. etc., qui

УПОТРИЈЕБЉЕНЕ 1 1 0 -  
Ш ТАНСКЕ MAPKE Србије, 
Бугарске, Црне Горе и т. д. 
купује радо РудолФ Шмит 

У Бечу.
(II . Komodiengasse, J\s 1.)

К1Ш1Ш1Ш) II ш ш ш

у ТРСТУ

држс богато складиштс гвож- 
ђарије н ковииа и баве сс ева- 
нои другом струком пословаза 
варош Трст н за ииостранс гво.

I W i e n t  d e  P a r d t r e .
L’envoi on est fait GRATIS tT FRANCO contr« demande ailranchie, adresseo a

MM. JULES JALUZOTa C'E
k 1‘aris.

Sont egalement envoyAs franco ics 6chantil Ions de tons les tissus coinposant les iramen- 
sesassortimentsdu PRINTEMPS. (Bienspdcifleiles genres ct prix.)

Tout achat a pnrtlr de 25 fr. est expMK 
franco de port jnsipi’a la frontiCre. A partird« 50 francs, toute commande pouvant dtre expfr- di6e en on Colis Postal, est envoy6e franco jusqu’a destination

H a  з ii a њ e.
Ишш иа дродају употребљевв!

марака сваке врсте
Свега 12.804 компда и то :

Црпогорскдх . .
Рускдх
Српскдх . . .
Бугарских . .
Турских . . .
Румуиских . .
Аустро-Угарских 
II других сваковрсдих

Ко бн желдо купити свс ове 
к*е, дска се обратд циједом п год' ; 
јем повдем дошто ћс дх платнтп. 

Цетиље, 14 повембра 1887.
МИТАР ПЕРОВНТ-

70'
3.809
4.40<1

531
763
950

2.100
550

Државна штампарија.
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